Ovid. 1. de Art. v. 300.

Difficili motus in correctione?

Phil. Bib. 1. Reg. 2. 25.

ra? *Non audierunt vocem patris sui.* Quid Hieronymus? *Corripuit, & punitus est; qui non corrigere debuit, sed abijcere. Quis faciet qui gaudet ad vitia? Qui emendare non audeat? qui consentiam suam non metuit? & quod cunctus populus clamitat, nescire se simulat?* Ita lib. 1. *Advers. Pelagian.* En regimini anfractus inter leges rationis & affectus: igitur adiudicatur divino iudicio, quae crudelis miseria. *Expectabo* (inquit Senec. de *Vit. beat.* cap. 18.) *ut quicquam malevolentia involatum sit, cui sacri nec Rutillius fuit, nec Cato? O virum acerrimum & contra omnia naturae desideria pugnantem!* Patet iustitiae protectio ex humano variabili iudicio: qui enim uti iustus, in legum custodiam vigilabat impavidus, pugnae indignitatur & acerrimus. Aptē Alciatus, *Emblem.* 117.

Hieron.

Semper carpitur.

Senec.

*Ut varia est natura coloribus in gignendis, Sic alijs aliud: sed sua cuique placent.* Sic enim excessuum correptione dicitur virtus, sicque furor; quoniam propter affectus color & color.

Alciat.

2. Non dubium, quod prudentiae apex, Ne quid nimis; quod quidem proverbium celebre apud Profanos & sacros. Monet ita Gloriosus Benedict. *Regul. Sanct.* cap. 64. Nimicitas est in correctione plus aequo, vel minus aequo: inestque prudentiae scopus, Nec plus, nec minus. Cuncta describit Gregor. Magnus. *Qui praest, ea se circa subditos mensuram moderetur, quatenus & arriens timere debeat, & iratus amari; ut cum nec nimia facilitas vilem reddat, nec immoderata severitas odiosum. Sæpe enim subiectos frangimus, dum plus iusto vigore iustitiae tenemus: qui profecto vigor iam iustitiae non erit, si se sub iusto moderamine non custodit.* Ita lib. 20. in *lob.* cap. 3. *Regerit lib. 9. Epist. 8. & 2. Pastoral.* cap. 65. ubi inter plura aurea, in fit: *Sit itaque amor, sed non emolliens: sit rigor, sed non exasperans: sit zelus, sed non immoderate saviens: sit pietas, sed non plus quam exspectat; parens; ut corda subditorum & terrendo demalceat, & tamen terroris reverentiam demulcens confringat.* Baculo quidem sustentetur, quisquis virga percutitur; ut dum patitur dolorem, baculus simul & virga sint in solamen: ita enim subditi rigoris ac benignitatis federe, nec indulgentia in corruptelam solvantur, nec acerbitate in iras exulcerantur. *Modus certa mensura est* (ait Senec. *Epist.* 66.) *Nihil relictus recto, non magis quam verius vero. Omnis in modo est virtus.* Inter haccine urgentia discrimina, opus & labor, attingere in quo fit modus. *Fortē* (inquit Bernard. de

S. Bened.

Greg. Mag.

Qualis & quando deher esse modus?

Seneca

Cor.

**Bernard.** *Conversion. ad Cleric.* cap. 11. n. 22.) *invenietur rebellis & obstinata voluntas, & nec impatiens solium, sed & monitis peior, & nimis durior, & adhibitis acerbior blandimentis.* Quid faciemus viri fratres? Non illi durum, sed volupe, contra stimulos calcitrare. Eritne spes revocationis à proposito effroni? Utique in recessu prudenti, quin vel levissimum verbum sit fomes astuantis irae.

**Lucan.** *Temporibus servire decet.* Ut ait Lucan. ad *Pison.* v. 155. Tempore quiescet furor, & cognoscetur error; quippe rationis fulminibus non est tempus, dum animus est furiosus: igitur quod magis impudens audacia competere intenditur; eò magis propter phrenesim in bilem precipitatur.

3. Fretus gratia simulque potentia Assyriorum Regis, quae in Ezechiam & Deum non desumpavit execranda Rabfaces? Vidimus in *Liter.* Extra muros, dum in illis effretus populus, Regem venire iussit, vel ut deciperet, vel ut probrijs dehonoreret. Non acquievit Ezechias, ut apud subditos esset inviolata maiestas, quippe vel verbis laeditur regalis auctoritas. Quare populo tacere praecipit, & optime primos in colloquium misit: qui quidem illum debacchantem audierunt, & furiosum; sed *sluerunt & non responderunt ei verbum.* Singulares in conventu synedri apparent. *Præceptum Regis acceperant, ut non responderent.* Quare si in colloquium mittit, dum hostis advocat, innuit, quod nemo quicquam respondeat? Non alia decebat statum rerum, ne inter audientes augetur scandalum. Non tantum Regem cavillis pupugit, coram subditis impudenter despexit, auctoritatem maiestatis proculcavit; sed etiam os in cœlum audacissimè posuit, blasphemus, inverecondus, procaex & effrons; & prudentissimè Rex primates emittens in blasphemii colloquium, commendat nec loqui verbum; quippe si quid ratio in insolentiam opponeret, furentem atque vesanum usque in execrationem irritaret. Amens blasphemabar, Divos lacebsebar, divino honori, ac dignitati, potestati quae derogans, quantum sibi solidissimè arrogans: & quanvis zelus Dei zelorem Regem pungeret, coram effreni insolente studio taceret; siquidem si vel verbo comprimere vellent furias, maiores denuò exandescens etumperet in blasphemias.

4. Reg. 18. 36.

Isai. 36. 21. Ubi sup.

Effrons & in ore condur non arguendus.

Remedia ne nocent.

mina. Si ex ratione in penitendum motus, non corrigetur insanus. Tempus phrenesis non tempus; nec rationis medicamen, fovens furorem. *In primis cavendum* (ait Plin. lib. 17. cap. 27.) *ne ex remedijs fiant vitia; quod evenit nimia & intempesiva medicina.* Unde Virgil. 12. *Aeneid.* v. 45. *lucine:*

— *Haudquaquam dictis violentia Turni Flebitur: exuperat magis, aegresque mendendo.*

Aptius Gregor. quo supra lib. 20. cap. 17. *Sancti* (inquit) *plerumque alia consideratione resistentium corda conspiciunt, & dum ea derelicta divinitus vident; afflictis genentisque conticescunt. Qua in re sciendum est, quod nonnunquam cum redargutione pravi, deteriores existunt. Ipsi ergo & non nobis parcimus; si ab eorum redargutione pro eorum amore cessamus: unde necesse est, ut allquando toleremus tacendo. Medicina dicitur scientia muta. Biscol. in *Hor. subsec.* Tom. 1. lib. 13. cap. 10. & La Zerd. in 12. *Aeneid.* v. 397. *Mutas artes, n. 18.* In moralia proprius Muta medicina: vel quia silentium immititur ut supplicium, vel quia furioso remedium non cordata contentio, fed tantum erroris dissimulatio; ut conslet praestabilis medicina, dum cognita phrenitidis indulgentia; alijs, ut canit Florentius, *Emblem.* 40. *Cedito morosis: nam quod magis concutis ignem,**

Plin.

Virgil.

Gr. Magu.

Cur Medicina dicitur Muta scientia?

Florent.

*Hoc magis attollit mota favilla iubar.* Equidem cum furor non habeat exitum, proijcit impotens post scilum lorum. Hinc Praedidis pretiosus charitatis amor, dum subditi proterita reverentia debachatur furor. Modò sit in exandentem prudentiae regimen, male sibi conscius respiceret tandem tandem. Exponet ratio audaciam: ille sine bilis flammâ cognoscat amantiam, & quem correctorem proterivit inconsideratò Praedidem, in se reverus suscipiet vel fulminantem.

5. Corruerunt primiparentes, seu generis peremptores, gustato pomo, inhibito Dei praepro. Qui nimia felicitate cognoverant bonum, miserimâ forte cognoverant etiam malum. Oculi illorum ad malum clausi, quia mundi: & specie deliciarum, ictu serpentis, *aperti sunt oculi amorum.* Ad auram post meridiem venit in iudicium Deus; ut post contractam transgressionem culpam, iudex discerneret causam, auditis rejs, ut clareret supremi sententia iudicis. Illic ut pomum gustarunt penam mortis contraxerunt; igitur effrontes Dei praeproculcarunt. Summa Dei maxime in fragiles pietas, continentis vel in ira misericordias suas,

Genes. 3. 7.

Iuas. Cur igitur si propter crimen contraxerunt mortem, venit crimen obijcere post meridiam: Erat tunc culpa in fervore; incognita penititudine, flammato pectore. Dum furor in cursu est, fanē cendendum furori. Dum recipitur animus, tunc obiurgationis tempus: tunc crimen cognoscitur, & corque pangitur tendens in dolorem, quoniam cognitio pungens suscitavit mentem. Unde cum Deus vellet inobedientiam à rebellibus cognosci; cedit studiosè temporis quippe tunc opportunum asperitatis tempus, cum transgressores apperuisse oculos. Floridè Seneca, 3. de Ira; cap. 49. Videamus (inquit) quomodo alienam iram leniamus; nec enim sani esse tantum volumus, sed sanare. Primam iram non audebimus oratione melleare: sarda est, & amens. Dabimus illi spatium: remedia in remissionibus profunt: nec oculos tumentes tentabimus, vim rigentem movendo incitaturi; nec cetera vitia, dum feruent. Initia morborum quies curat. Indignor, & non invenio dolendi modum. Tempus expectandum est: dabit penas. Castigare verò irascentem, & ultrò obiurgam ire et; incitare est: subdit cap. 40. Unde Plaut. in Amphitr. Act. 2. Scen. 2. à v. 71.

Tunc obiurgationis tempus, cum recipitur, animus.

Senec.

Iras non iritandum.

Plaut.

Tempus indulgendum in cognitionem erroris.

V. 81.

Stat. 2. Trist. v. 23.

bid.

Irritabit crabrones. Bacche bacchanti Si velis adversari, ex insana insanio rem facies. Feriet seipsum; si obsequare, unā resoleat. Tempus enim Deus accipit, ubi iustitias indicare decernit; ut post languidum culpæ fervorem, peccata introversus percussa procedant in penitudinem: potiusque est voto, expectationis articulo, accepta inobedientia penitentia, sine ulla in iudicem repugnantia: igitur cum reis in mentem dedisset tempus; cognoverunt sese esse ad excusationem nudos.

6. Contemplerur quanti momenti expectatio, non solum in criminis respicientiam, sed in iudicis corrigentis observantiam, sese absconderunt, Cum audissent vocem Domini. Præditi sunt ausus, ac commotum voce pectus. Graphicè Ethnicus, in quo claret Enthusiasmus.

Primaque modestia culpa Confundit vultus: tunc ora rigantur bonestis Imbribus, & teneros lacryma iuvare pavores.

Quare cum tempore dato, viscera intime audacia pupillæ penitendo; etiam plectendâ apparuerunt humiles, qui audacter in legem fuere rebelles: igitur qui fregerunt procaciter legem, præ pudore confusi tremunt ad vocem. Abscondit se Adam & uxor eius à facie Domini. Effectus liquet penitudinis,

dum portatur in facie rubor insigne doloris ob maiestatem despectam, & legem fractam: quod quidem fortitan non contingeret, si transgressionem actuum obiurgaret. Tempus expectandum est, ut error compungat cor:

Et licitum sciat & vetitum que pena sequatur.

Morbos curat quies, qua qui rebelles vel in penam dociles, confusi, commoti & perturbati à conscientia, actione prorumpunt in gratâ: siquidem qui fastosi proterve percipi in crimen; non ausi præ verecundia offensi videre faciem. O tribunal divinum, iudicum nobile exemplum! Vocavit Dominus Deus V. 9.

Adam. Solicitudine in correctione correctionem: non ausi præ verecundia offensi videre faciem. O tribunal divinum, iudicum nobile exemplum! Vocavit Dominus Deus V. 9. Adam. Solicitudine in correctione correctionem: non ausi præ verecundia offensi videre faciem. O tribunal divinum, iudicum nobile exemplum! Vocavit Dominus Deus V. 9. Adam. Solicitudine in correctione correctionem: non ausi præ verecundia offensi videre faciem. O tribunal divinum, iudicum nobile exemplum! Vocavit Dominus Deus V. 9.

Ubi ubi est? Ubi ubi est Princeps? Siccine iudex reum vocavit, & hic illic respondit: Vocem tuam audivi, & timui. Temporibus medicina valet; si non opportuna, nocet: Deusque vocat opportune; quippe sine dato tempore nec vocem audiens audiret, neque iudicem, legem transgressus timeret. Deus vocavit, Adamus exemplo respondit; eod quod Index Divinus discussione transgressionis, indulset tempus pro cognitione criminis. Unde cum ex acerbitate, cordium oriatur in criminibus protervitas; oportunitate temporis, vel in supplicium humilitas; iudicio Dei prevaricatori accedente pro cognitione opportune, statim vocem audivit, & respondit vocationi.

7. Instat Aurora debet esse corrector de qua dicitur: Illuminat & eliminat. Vide qua diximus latè Tom. 5. T. 11. à n. 22. & Picinell. Munda. Symbol. lib. 1. n. 52. Hocce propositum debet esse in correctione ad acquisitionem errantis anime, ne contemnat præcipitum, cum in profundum venerit peccatorum. Ut peccati sit averfio, debet ingeri pristina averfionis cognitio: corrector que confertur merito Auroræ, adversans commissio crimini; quoniam ut in rectitudinem convertatur cordis pravitas, ius est expellere & illuminare tenebras. Eliminare, ut cognoscatur malitia seu fragilitatis error: illuminare, ut compunctionis exoriatur fulgor: et enim quandiu in mente affectio in erro-

Manil. 4. Afr. cap. 1. v. 11. Sic cordis commotio & conversio.

V. 9.

Aristoph.

V. 104.

Et penitentia submissio.

Cur corrigens Auroræ confertur?

rem extiterint umbræ; in correctionem non oritur lux Solis intelligentiæ. Nonnulli imprudentes, quasi impetu possint curari vulnera læsæ superioritatis, acerbitate verborum & verborum frangere insolentem fatagunt animum. Crimen & inflationem non eliminant, quippe moderatione non illuminant; sed bilem provocant, & vespas irritant. Non quidem alia de causa (ni fallor, utinam fallar!) nisi quia querunt in supplicium, sine charitate, ac citra iustitiam, novum crimen, non antea emendationem: equidem eorum demulcetur sanguinolentia; modò ad penam & penam sint crimina plura & plura. Hi nati sunt in popas; merenti, ni habeant in truculentiam victimas. Immoderatus rigor asiliphiæ, quos corrigit, non corrigit; sed in laqueum diaboli precipitanter impellit: ait Ivo Carnotens. Epist. 82. & Augustin. in cap. 6. ad Galat. Quicquid enim lacerato (inquit) animo dixeris; punientis est impetus, non charitatis corrigentis. Quorsum amarulentus vultus, aspectus torvus, & subacidum pectus? Ut quid frons caperata; insigne rutilicatis, super scriptio amaritudinis? Quid in verbis exhibit, nisi ustione de corde, fornace iracundiæ flammâ situante? In his fatagientibus malorum, non tantum abest misericordia, sed & iudicium. Videtis multos sincere licet intentione (inquit Bernard. serm. 2. in Resurrect. n. 8.) leviter dicere, quod graviter audiat. Volat irrevocabile verbum, & quod sanare debuerat, quia mordacius forte videtur, exasperat & exulcerat magis: quando negligentia additur impudentia, etiam & impatientia cumulatur; ut qui in sordidus erat sordescat adhuc, declinans in verba malitia, ad excusandas excusationes in peccatis: ac more phreneticis non solum repellens; sed & mordere tentans medicæ manum. Labor callus: quandoquidem impossibile; quod compos mentis, phreneticus: & dum ratio sic obviam, amentia statim exardescit in iram.

Errorem eliminat, tenebras illuminat.

Ivo Carn. Augustin.

Præfatus corripit acerbitas & rutilicitas.

Bernard.

Prov. 9. 7.

Correctio frustratur, ubi corrector ridetur.

phreneticum sibi contrahit: equidem cum sic iracundiæ phreneticus, & desipat derisoris animus; ignominiosè etiam furens Præses audit, quicquid in buccam derisoris venerit. Verum quare hic instat iustitidione protervus, & derisor inobedientia obstinatus? Ille arbitratur desipit, fusque deque fieri, ac elimari pro nihilo: subdit non à iustitia plecti, sed Præsidis odio, alienatione animi & cordis perturbatione; quin delinquens vel cognosceas reliquat errorem, quia superiorem in pena cogitat etiam errantem; quo estimatio nominis ex severo imperio decidit, fama ex malignitate languet, culpa deaurata quasi innocentia, ut dispalescat corrigentis infamia: equidem est falsa opinio; & adstructa subditi procacis, incorrigibilis; pravî futili testimonio, quia sine patrono nulla crimina, non deletur de Prælo semel opinio concepta. Unde dum certatim uterque pugnat, alius alium aggravat. Præses in auctoritate nititur, quæ a subdito plene ridetur. Fit incus, dum ille maleus, in certamen fitat peccatus, totius rumpeus repagula iuris; fretus opinione sparsæ utucque averfionis. Ad flagra nec colorem mutat, ad minas cachinnat, effrons depudere nescit, verecundari dedidit: & ita scintillans agitatione corporis exardescit (cum sit criminis pro salute levamen, nullam sperare salutem) ut nec profutura videat, sed impossibilia appetat, ut vivat effrenis, ut potius formido, tericulum Superioris. Ad rem Ioanna. Serasberienf. de Nugis Caroli, succinit: Forsitan unde tibi datur hæc audacia? Quare.

Quid de subdito & Prælato, si intempestiva corripitur?

Sarcibus.

Forfitan unde tibi datur hæc audacia? Quare.

ro. Dicit: nil metuens, omnia tutus agit.

Omnia tutus agit, quem nec spes nec timor angit:

Cui mala cuncta placent, omnia tutus agit.

Quis, ni sit amens, vellet corrigere siccine amentem? Hoc non corrigere, sed proprium videtur deturpare nomen: irrisorilicque veteri Siracides exprobrare culpam, ne obiurgans concillet sibi vilipendium, famæ maculam, ignominia opinionis, ac dedecore imprudentis: quandoquidem, quia ex abrupto, estò faciat flammâ zeli; attruet correptus in vulgus factum ex malignitate.

9. Peius utique: vetè ex parentibus attruet; igitur hocce in tractu improvido, serjò dicit: duntaxat peccus malignum, posse velle continere phreneticum. Delinquenter qui superbo animo corrigit (inquit Isidor. de Summ. bon. lib. 3. cap. 3.) non emendat, sed percussit. Quicquid enim protervus vel in-

Isidor. Notatur incontinentia Præfidi, ut peccata evanescent eriguntur.

dignans animus protulerit, favor est oburgantis, non dilectio corrigentis. Quoties subditus iuste aut iniuste Superioris notat intentionem; haud facile reddi in frugem. Tunc recedat Praeceptor, donec sit tempus. *Miseris temporibus tempora*: ait Gloriosus Benedictus, *Regul. d. cap. 2.* Alias, ut dicebat Periauder, apud Herodot. *lib. 3. cap. 19. Malum medicatur malo.* In quaque ruit, qui undique obitus. Ponit modò in pulvere os suum, si forte sit spes. Modò expellens formidinem, quærir per vulnera mortem. Agitur desperatus, à quo afflictionis tantum cogitatur exitus. Tunc hærere Praefidi debet alta consideratio:

S. Bened.

Herodot.

Tunc subditus abscedat.

Ovid. 1. Trist. 1. v. 101.

*Tantum ne ceceas, dum vis prodesse, videtur.*  
Satiùs sanè, indulgere, vel nocentis dissimulare crimen; quam correctione importunà prolabi in desperationem.

Propter patricium David esò pater persequi Absalomum decrevit: ille fugit, atque persequi cessavit. Res publica sanè salva, ubi obinetur improborum fuga. Quæ pessimus indole prava non faceret, qui pro gratia quam per amicum optabat, eius segetem combussit? Veniam à patre, loabo intercessore extorsit mulier Thecaites, ne filius eaderet animo acerbitate patris: cui dixit: *Nec vult Deus perire animam, sed retrahat cogitans, ne penitus pereat qui abiectus est.* Cùm David persequeretur crimen in filio, illi obijecit persequi, esò iuste, desperatio: igitur si à venia spe cogitatione decidit, timendus qui nil timet: quandoquidem nihil formidat, qui nihil sperat. Hispan. *Quien no tiene que perder, ó no tiene que adquirir.* Gratiam quærebar in offenso, ita ut criminis inesse obliuio; ne periret fugà abiectus, qui indultum tempore ac tempore desperatus: & dum instantiam patris in persecutionem videt, Thecaites femina à persecutione remouet; quippe denegatà venia fugiens iudicis patris vexam, exagitatus ab animo procedet in perditionem. Pena debet inferri in criminis supplicium, dum supplicio repellitur crimen; haud ubi animum reddit vexatio audacior, præ nimia pernicacia, spiricum insolentia: etenim quod docilem placat, proacem iritat. Unde cum pater persequi decerneret filium ob gravissimum crimen, femina suggerit, quòd secus retractet cogitationem; quoniam si pater non fecerit, iudex in acerbiora ac duriora flagitia precipitabit. *Alium quidem blandimentis* (subdit SS. Doctor Benedictus, d.) *aliam verò increpationibus: secundum uniuscuiusque qualitatem vel intelligentiam, se omnibus Prae-*